Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Bakalářská práce

Obor: Informační studia a knihovnictví

Lucie Fajkusová

Prezentace rukopisů na výstavách

Presentation of manuscripts at exhibitions

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu mé práce Mgr. Jindřichu Markovi Ph.D., za užitečné rady a připomínky a též věcnou a rychlou komunikaci. Též děkuji paní Mgr. Zuzaně Hochmalové, vedoucí oddělení výstav Národní knihovny České republiky, za poskytnutí cenných materiálů.

V Praze 2021

Lucie Fajkusová

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 2021

Lucie Fajkusová

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje rukopisným památkám a jejich vystavování. Na základě odborné knihovnické i muzejnické literatury zde popisují, čím by se měl tvůrce výstavy řídit, chce-li vystavovat rukopisné památky a přitom je nevystavovat škodlivým vlivům světla, vlhkosti nebo nešetrné manipulace. Další kapitola je věnována teorii výstavnictví, procesu vzniku výstavy a následně též aktuální otázce využití moderních technologií ve vystavování rukopisných památek. Následně na základě checklistu analyzuji několik konkrétních výstav a zkoumám, zda splňují požadavky nastíněné v teoretické části.

Klíčová slova

Středověký rukopis, kodex, faksimile, konzervování, výstavnictví, výstava, muzeum, design výstav, interaktivnost výstav

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to manuscripts and their presentation on exhibitions. I try to explain based on the relevant librarianship and curatorship literature what rules should the maker of exhibition follow, if they wish to present manuscripts without exposing them to possible harm by light, humidity or rough manipulation. The next chapter is dedicated to theory and process of making exhibitions and also the current question of making use of the modern technology while presenting medieval manuscripts. Lastly I analyse some particular exhibitions with the help of a checklist and examine whether they are in line with the abovementioned requirements.

Key words

Medieval manuscript, codex, facsimile, preservation, curatorship, exhibition, museum, exhibition design, exhibition interactivity

Práce obsahuje 88 036 znaků.

Obsah

1. Úvod 6
2. Co je to rukopis 8
3. Shrnutí bezpečnostních pravidel pro práci s rukopisy a jejich uchovávání 9
3.1. Klimatické podmínky 9
3.2. Světelné podmínky 10
3.3. Manipulace a převoz 12
3.4. Ochrana reprodukcí, digitalizace 13
4. Současné trendy ve vystavování rukopisů 14
4.1. Kodikologie a popis rukopisů 14
4.2. Sestavování výstav 18
4.3. Moderní technologie jako pomocník 24
4.4. Moderní technologie jako nutnost: výstavy v době pandemie COVID-19 25
5. Rozbor výstav 26
5.1. „Kodex vyšehradský“ 27
5.2. „Pařížský zlomek Dalimilovy kroniky“ 29
5.3. „Codex Gigas – Ďáblova bible“ 31
5.4. „Biblické příběhy na renesančních iluminacích“ 33
5.5. Výjimečné vystavení originálů z doby Václava IV. 34
5.6. „Troy: Myth and reality“ 36
5.7. „Jan Hus: Problém přijmout svobodu“ 38
5.8. „Hebrew manuscripts: Journeys of the Written Word“ 40
5.9. Vyhodnocení checklistu 42
6. Závěr 45
7. Seznam použité literatury 46
8. Seznam příloh 49

1. Úvod

Před vynalezením a prosazením knihtisku bylo možné šířit texty pouze rukopisnou formou. Knihy se ručně nejen opisovaly, ale i ilustrovaly, což bylo časově, manuálně i technologicky velmi náročné. Díky pečlivé práci vzniklo mnoho unikátních kodexů, které se dodnes dochovaly a pro nás jsou to velmi cenné artefakty pro studium historie. Mohou nám pomoci v porozumění době vzniku díla. Podmínkou jejich zachování je ale, aby o ně bylo správně pečováno.

Ovšem, pokud zůstává rukopis v depozitáři, kde je sice v bezpečí před většinou vnějších vlivů, které by ho mohly poškodit, dostane se k němu velmi omezené množství lidí. A tito lidé obvykle chodí do studoven, aby mohli studovat konkrétní dílo. Díky výstavám se mohou rukopisné památky dostat více do povědomí veřejnosti. Na výstavách také mohou badatelé z oboru knižní kultury (kodikologové a knihovědci) prezentovat výsledky své činnosti.

Vystavování rukopisných památek není jednoduchou činností, nýbrž má poměrně přísně vymezená pravidla. Rukopis je památka křehká, která vyžaduje specifické podmínky, aby nebyla poškozena. A k památce je třeba připojit doplňující informace o vzniku a obsahu. Pořadatel výstavy musí řešit několik otázek. Jak zařídit, aby na výstavě nebyla vzácná rukopisná díla poškozena? Jakým způsobem se tvoří výstava, aby byla zajímavá pro odborníka i neoborného návštěvníka?

Toto téma jsem si zvolila, neboť mě zajímá propojení světa knižní kultury se světem širším. Dobře připravená výstava může sloužit jako skvělý most mezi odborníkem a laikem. Mne osobně, neboť mám v sobě něco z obou skupin, zajímá, čím se odlišuje dobře připravená a špatně připravená výstava a jak lze probudit v laikovi zájem o něco tak krásného, jako je středověký rukopis.

Tato bakalářská práce se bude zabývat výše zmíněnými otázkami v teoretické rovině za pomoci literární rešerše odborné kodikologické i muzejnické literatury. Jejím cílem je především shrnout dosud známé poznatky a následně je srovnat se skutečnými výstavami za pomoci metody checklistu.

V první kapitole jsou stručně charakterizovány rukopisné památky. Druhá kapitola shrnuje základní bezpečnostní pravidla pro manipulaci s těmito památkami a jejich vystavování. Třetí kapitola se zabývá otázkou, co je na rukopisu zajímavé pro výstavy, a současnými trendy ve

vystavování, podrobněji rozebírá teoretické poznatky k tvoření výstav. Dotýká se i přínosu moderních technologií pro vystavování rukopisů.

Ve čtvrté kapitole se pokouším aplikovat poznatky z prvních dvou částí na skutečné výstavy, které v současné době probíhají nebo již proběhly, jde tedy o metodu analýzy na základě checklistu. Jedná se předně o výstavy v České republice, ale i o zahraniční. Výstavy jsou srovnávány jak s poznatky teoretické literatury v této oblasti, tak i navzájem.

V této práci využívám zahraniční zdroje a veškeré překlady citátů z těchto zdrojů jsou mé vlastní.

2. Co je to rukopis

Nejširší definice rukopisné knihy je prostá, jde o text psaný rukou. Psaní rukou je pro člověka stále velmi přirozený způsob, jak zachytit své myšlenky. V době před rozšířením knihtisku byl nicméně rukopis jediným médiem pro přenos informací a jejich fixaci. Kategorii „středověké rukopisy“ bychom však neměli chápat jako homogenní masu, neboť zvláště během období let 1100 – 1500 se centra produkce rukopisů přesouvají z klášterů do měst a rukopisy nabývají na důležitosti také v univerzitním prostředí. (Johnston, Van Dussen, 2017, s. 2, 3)

V této době se také více objevují literární texty v národních jazycích a osoba autora vstupuje do veřejného života. A díky stále vyšší produkci papíru se zvyšuje i produkce rukopisů, z čehož plyne větší rozmanitost. Přibližně kolem roku 1500 se již knihtisk rozšiřuje do takové míry, že rukopisná kniha, ačkoli má stále svoji úlohu, postupně přestává být hlavním médiem. (tamtéž, 2017, s. 2, 3)

Jednotlivý rukopis můžeme zařadit z hlediska časového, místního a druhového. Jak již bylo naznačeno, období středověku je dlouhé, společnost se vyvíjela a s ní i rukopisná kultura. Je proto naprosto nutné určit aspoň s relativní přesností vznik rukopisu a ideálně i další časové vrstvy v něm obsažené (přípisky, převazby). (Hlaváček, 1994, s. 48)


[…]


Ani v šestém bodě (s výjimkou podkapitoly 5. 8.), který se věnuje využití moderních technologií na výstavě, jsem nezaznamenala přílišné rozdíly, což mě překvapilo zvláště v případě výstavy v Londýně pořádané v roce 2020. Možná mají tvůrci výstav o rukopisech (a celkově o historických tématech) pocit, že by tím byla celistvost výstavy narušena a že se to jaksi nehodí. V současné době, kdy naprostá většina komunikace probíhá přes internet a

sociální sítě, mohou na některé (a zvláště na mladší generaci) působit „tradiční“ výstavy trochu nudně a zastarale. Zde vidím prostor ke zlepšení a většímu zapojení návštěvníka, neboť osobně si myslím, že téma rukopisů a s ním související témata vzdělání a čtenářství v době středověku je stále zajímavé a mohlo by oslovit i mladší generaci, nicméně je potřeba se jim trochu přiblížit prostředky a médii, kterými jsou informace sdělovány, neboť jsou na ně zvyklí.

V posledním, tedy sedmém bodě nebyly moje informace vždy úplné a lze říct, že návštěvnost výstav závisí na mnoha faktorech – především na propagaci konkrétní výstavy, kterou nemohu rekonstruovat, ale je patrné, že některým výstavám (např. v podkapitole 5. 3.) se dostalo větší pozornosti, než jiným. Též záleží pochopitelně na délce výstavy a někdy i na tom, kdy je výstava konaná, neboť lze předpokládat, že kolem vánočních svátků bude návštěvnost nižší. Dále jsem se v tomto bodě věnovala publikacím, které bezprostředně souvisí s konkrétními výstavami, ačkoli je nelze nalézt u všech výstav. Tyto doplňující odborné texty mohou být skvělou pomůckou pro návštěvníka, který chce proniknout hlouběji do problematiky.

Mám-li obecně hodnotit výstavy, které jsem analyzovala, řekla bych, že jsou na vysoké úrovni, co se týče úcty k památkám a přiměřeného doplňování informací, které jistě ocení lidé, kteří se o téma rukopisů a to, jak reflektují svoji dobu, zajímají. Je mi sympatické i využití zájmu veřejnosti o určitá témata (např. doba Karla IV.), neboť čím širší a rozmanitější je okruh návštěvníků, tím lépe. Zároveň by se ale instituce neměly řídit pouze zájmem, ale i tím, co ony samy a jejich badatelé shromáždili a zjistili, byť možná za cenu menšího zájmu a návštěvnosti. A pokud lze téma výstavy pojmout i tak, že se návštěvník sám zapojí – ať už za pomoci moderních technologií a jejich velikých možností nebo ne – určitě to může pouze prospět a šířit povědomí o naší vlastní historii.

6. Závěr

V této práci jsem se zaměřovala na rukopisné památky v kontextu jejich prezentování veřejnosti prostřednictvím výstav. Dle mého názoru jde o důležité téma, neboť muzea i velké instituce, které mají ve svých fondech rukopisné památky, potřebují určitou podporu veřejnosti a obvykle je to jeden z jejich hlavních cílů přispívat k obecné vzdělanosti prostřednictvím výstav a dalších programů. V době, kdy na nás ze všech stran tlačí zábavní průmysl, není jednoduché získat si návštěvníkovu pozornost, neboť téma rukopisů se může na první pohled zdát jaksi strohé či ustrnulé a nezajímavé. Proto je třeba, aby výstavnictví obecně reagovalo na určité změny ve společnosti, ale zároveň, aby to nesklouzlo k jakési „*institucionální prostituci*“, jak výše uvádí Erkki Huhtamo.

Z analýzy výstav lze vyvodit, že rukopisným památkám je věnována řádná péče a že jsou obvykle hlavními objekty na výstavě, zvláště pokud ji organizuje instituce, z jejíhož fondu pochází (zde především Národní knihovna České republiky). Návštěvníkovi je vždy poskytnut dostatek doplňujících informací, ať již v podobě informačních panelů, popisků u památek či letáků a odborných publikací, které se rukopisu věnují širěji. Výstavy mohou, ale nemusí být podmíněné výročí dějinné události, což se nicméně může odrazit na jejich návštěvnosti. Zapojení moderních technologií do vystavování rukopisů ještě není úplně běžné, ale je pravděpodobné, že v budoucnosti se bude objevovat stále více, zvláště vzhledem k pandemické situaci ve světě i v České republice.

Připadalo mi zajímavé probírat se muzejnickou literaturou a tvořit profil jakési ideální výstavy, v níž jsou splněny všechny potřebné podmínky, a následně analyzovat skutečné výstavy. V naprosté většině mnou nastíněných kritérií tyto výstavy odpovídaly té jakési „*ideální výstavě*“, pouze snad právě ve vyvíjejícím se trendu interaktivnosti a využití moderních technologií je určitý prostor pro zlepšování, nicméně je jasné, že ne každé téma je pro tuto „*moderní*“ prezentaci vhodné. Naopak pro některé návštěvníky (zvláště starší generace) může tradiční výstava působit jaksi útěšně, skoro až nostalgicky.

Závěrem lze říci, že toto téma, které spojuje svět knihovnědy se světem vnějším, mi přinášelo určité potěšení v tom, že na fotografiích z výstav jsem vždycky viděla návštěvníky, jak si zaujatě čtou informační panely, nebo si zvědavě prohlíží rukopisnou památku. Je příjemné vidět, že zájem o rukopisy i o dobu, kdy vznikaly, jakkoli je to dávno, tu stále je.
