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Na výstavách, které se vztahují k období středověku (či případně raného novověku), bývají

vystavovány také rukopisy. Prezentaci rukopisů na výstavách nebyla dosud v českém prostředí

věnována patřičná pozornost. Lucie Fajkusová proto v rámci své bakalářské práce

s přihlédnutím k základní kodikologické a muzeologické literatuře zmapovala několik výstav

z posledních let a pokusila se na základě checklistu vyvodit syntetické závěry o prezentaci

zejména středověkých kodexů.

Druhá a třetí kapitola (s tím, že jedničkou je označen úvod) uvádějí do problematiky a

přinášejí definice pojmů, které jsou dále v práci používány. Týká se to jak kodikologie, tak

muzejnictví a zásad ochrany rukopisů, které připravují restaurátoři. Studentce se všechny tyto

aspekty související s tématem její práce podařilo postihnout v dostatečné hloubce. Využila

přitom i zahraniční literaturu, a to jak teoretickou, tak zaměřenou prakticky na prezentace

artefaktů.

Při analýze výstav se vzhledem k obtížné situaci spojené s pandemií soustředila zejména na ty,

které jsou dobře dokumentované. Využila i podkladů od oddělení výstavnictví Národní knihovny

ČR. Určitou nevyváženost ve výběru je možné spatřovat v tom, že šest z osmi analyzovaných

výstav vzniklo v rámci právě této národní instituce. Studentka však jistě při obhajobě podrobně

vysvětlí důvody svého výběru. Jako přínosné pro srovnání hodnotím zařazení zahraniční výstavy

(Troy: Myth and reality) a stejně tak zahraniční online výstavy k hebrejským rukopisům.

Vyhodnocení checklistu je možná trochu mechanické, ale odpovídá sesbíraným podkladům a

naplňuje cíle práce. Výběr fotografií v příloze (až na poslední z interních i veřejných materiálů

Národní knihovny) je vhodně volený a poskytuje důležité vizuální informace o způsobech

prezentace rukopisů na výstavách.

Po stránce stylistické je text zcela vyhovující a dobře čitelný, nemám připomínek ani ke

gramatické stránce textu.

Závěrem konstatuji, že se jedná zdařilou bakalářskou práci, která mapuje okolnosti

vystavování rukopisů zejména v České republice v posledních několika letech.

Vzhledem k výše uvedenému bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

známkou výborně.

V Praze dne 3. června 2021

Mgr. Jindřich Marek, Ph.D.

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

Aspekt práce Vysvětlení Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce, splnění

zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.

30 / 40

přínos hodnotí se přínos a novost práce pro informační vědu v ČR 12 / 20

citování, korektnost

citování, využití inf. zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu,

korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných pramenů

20 / 20

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl vyjadřování,

rozsah práce

15 / 15

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve větách

apod.

5 / 5

CELKEM

82 / 100

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)